
PN
Presidenza del Consiglio deiMinistri

UNITA’ TECNICA-AMMINISTRATIVA
D.P.C.M. 20 febbraio 2014 - D.P.C.M. 1° dicembre 2017

a)
DECRETO n. 4‘ 41

IL CAPO DELL’UNITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA

Oggetto: Nomina Sostituto del
: Segretario verbalizzante della
Commissione giudicatrice per
l’Appalto Specifico nell’ambito
del Sistema Dinamico di
Acquisizione della Pubblica
Amministrazione (SDAPA),
indetto dall’Unità Tecnica-
Amministrativa per
l’affidamento del servizio di
pulizia e igiene ambientale dei
locali adibiti ad uffici ed archivi
della sede dell’UTA presso
Castel Capuano — Napoli.
CIG: B03FD26F4A
A.S. n. 4016647

Importo complessivo
dell’appalto:
€ 200.000,00 di cui €
192.600,00 quale importo a
base di gara, di cui € 63.869,92
quale importo del servizio posto
a base di gara soggetto a ribasso
ed € 128.730,08 per costi della
manodopera non soggetti a
ribasso, ed € 2.400,00 per oneri
della sicurezza non soggetti a
ribasso, nonché € 5.000,00 per
attività straordinarie a richiesta
“importo a consumo” non
soggetti a ribasso.

Criterio di aggiudicazione:
Offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art.
108, comma 2, del D.lgs.
36/2023

Il Dirigent ministrativo
dott. Giuse co

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400;

VISTO |’art. 15 dell’ordinanza del. Presidente del Consiglio dei
Ministri n. 3920 del 28 gennaio 2011, che ha previsto
l’istituzione, con Decreto del Capo del Dipartimento della
protezione civile, presso la Presidenza del Consiglio dei
Ministri, di un’apposita Unità Tecnica-Amministrativa;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28
dicembre 2012 e del 28 giugno 2013, con i quali è stata
disposta la proroga dell’Unità Tecnica-Amministrativa,
rispettivamente, fino al 30.06.2013 e fino al 31.12.2013 e l’art.
5, comma 1, del decreto-legge 10.12.2013, n. 136, convertito
con modificazioni dalla legge 6.2.2014, n. 6, l’art. 11, comma
3, del decreto-legge 30.12.2015, n. 210, l’art. 14, comma 10,
del decreto-legge 30 dicembre 2016, n. 244 e l’art. 1, comma
1120, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, l’art. 32, comma 7-
bis, del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109 come
convertito dalla legge 16 novembre 2018, n. 130, l’art. 5-bis del
decreto-legge 14 ottobre 2019, n. 111, come convertito dalla
legge 12 dicembre 2019, n. 141, che hanno disposto la proroga
— senza soluzione di continuità - dell’Unità Tecnica-
Amministrativa, rispettivamente, fino al 31.12.2015, fino al
31.12.2016, fino al 31.12.2017, fino al 31.12.2018, fino al
31.12.2019 e fino al 31.12.2022, incardinando altresì la
medesima Unità in seno alla Presidenza del Consiglio dei
Ministri;

VISTO il comma 267 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013,
n. 147;

VISTO |’art. 19, comma 2 del decreto-legge 29 dicembre 2022,
n. 198, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 febbraio
2023, n. 14 (G.U. 27/02/2023, n. 49), che ha ulteriormente
disposto — senza soluzione di continuità - la proroga
dell’attività dell’Unità Tecnica-Amministrativa fino al
31.12.2025;

VISTI i DD.P.C.MM. del 20 febbraio 2014 e del 1° dicembre
2017, afferenti alla disciplina funzionale e operativa e
all’organizzazione dell’Unità Tecnica-Amministrativa (UTA);

VISTO |l’art. 4 del citato D.P.C.M. del 1° dicembre 2017,
afferente all’utilizzo delle risorse presenti sulla Contabilità
Speciale n. 5148;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del
17marzo 2023 afferente alla nomina del dott. Pasquale Loria
quale Capo dell’Unità Tecnica-Amministrativa (UTA) fino al
31.12.2025;



7 241
Presidenza del Consiglio deiMinistri

UNITA’ TECNICA-AMMINISTRATIVA
D.P.C.M. 20 febbraio 2014 - D.P.C.M. 1° dicembre 2017

VISTO il Decreto n. 207 in data 22.5.2024, con il quale è stata disposta la riorganizzazione
strutturale dell’Unità Tecnica Amministrativa a decorrere dal 1° giugno 2024, articolandone la
struttura in due aree dirigenziali “Area Legale” e “Area di Coordinamento” a loro volta
internamente articolate — rispettivamente - in due settori, “Settore Lavori Pubblici e P.A.” e
“Settore Contenzioso Generale”, e quattro settori, “Settore Amministrativo”, “Settore
Informatico”, “Settore Tecnico” e “Settore Convenzioni”, oltre ad un “Ufficio di Staff” alle dirette
dipendenze del Capo dell’UTA;

VISTA la Disposizione di servizio prot. n. 292/int in data 23.5.2024, a firma del Capo dell’UTA,
recante “Assegnazione delle risorse umane a disposizione dell'UTA secondo l'organigramma
strutturale di cui al Decreto n. 207 del 22 maggio 2024”, con cui sono state assegnate le risorse
umane disponibili alle varie citate nuove articolazioni funzionali della struttura, ridefinendo anche
la titolarità delle posizioni di coordinamento dei vari Settori;

VISTA la Disposizione di servizio prot. 293/int in data 23.5.2024, a firma del Capo dell’UTA,
recante “Ripartizione delle competenze e delle attività tra le articolazioni organizzative e
funzionali dell’UTA di cui al Decreto n. 207 del 22 maggio 2024”, con la quale sono state
individuate le competenze e le attività facenti capo all’Area Legale, all’Area di Coordinamento e
all’Ufficio di Staff;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”,

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia
di contratti pubblici”;
VISTO l’art. 1, comma 1, del richiamato Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, secondo il
quale “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del
contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra
qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza”;

VISTO |l’art. 17, comma 1, del citato Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, secondo cui
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”;

VISTO |l’art. 15, comma 1, del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che “Nel primo atto di avvio
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del
progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di
ciascuna procedura soggetta al codice.”

VISTO il Decreto a contrarre del Capo dell’U.T.A. n. 498 del 15 dicembre 2023 con il quale è
stato autorizzato l’avvio della procedura di affidamento del servizio del servizio di pulizia e igiene
ambientale dei locali adibiti ad uffici ed archivi della sede dell’UTA presso Castel Capuano —
Napoli, mediante Appalto Specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della
ubblica Amministrazione (SDAPA) —Categoria Merceologica 1 — Servizi di Pulizia e Igiene
Ambientale, stimando il valore complessivo dell’appalto in oggetto pari a € 200.000,00

Pagina 2 di 5



241

Presidenza del Consiglio dei Ministri
UNITA’ TECNICA-AMMINISTRATIVA

D.P.C.M. 20 febbraio 2014 - D.P.C.M. 1° dicembre 2017

comprensivo di eventuali opzioni e rinnovo contrattuale per una durata complessivamente pari a n.
36 mesi;

VISTO che con il predetto Decreto n. 498/2023 è stato nominato, ai sensi dell’art. 15, comma 1,
del D.lgs. 36/2023, l’Arch. Antonio Capo, in servizio in posizione di comando presso l’UTA,
Responsabile Unico del Progetto, e la dott.ssa Monica Pignataro, anch’essa in servizio in
posizione di comando presso l’UTA, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC);

CONSIDERATO che in data 5 febbraio 2024 è stato pubblicato sul MEPA l’Appalto Specifico in
oggetto, invitando tutti gli operatori economici abilitati e iscritti al Sistema Dinamico di
Acquisizione nella Categoria Merceologica 1 — Servizi di Pulizia e Igiene Ambientale;

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del
giorno 28 febbraio 2024;

CONSIDERATO che alla scadenza del termine di presentazione delle offerte sono pervenute n.
36 offerte;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 93, comma 1, del D.lgs. 36/2023, “Ai fini della selezione
della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione
delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche

| attività di supporto per la verifica dell’anomalia”,
CONSIDERATO che, ai sensi dei commi 2 e 3 del richiamato art. 93 del D.lgs. 36/2023, “La
commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque,
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. Possono essere nominati
componenti supplenti” e che la “La commissione è presieduta e composta da dipendenti della
stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del
necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali. Della commissione
giudicatrice può far parte il RUP. In mancanza di adeguate professionalità in organico, la
stazione appaltante può scegliere il Presidente e i singoli componenti della commissione anche
tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti
esterni”.

CONSIDERATO che con Decreto del Capo dell’UTA n. 122 del 14 marzo 2024 è stata disposta
la nomina ai sensi dell’art. 93, comma 1, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, della
Commissione giudicatrice per l’Appalto Specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di
Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA), indetto dall’Unità Tecnica-
Amministrativa per l’affidamento del servizio di pulizia e igiene ambientale dei locali adibiti ad
uffici ed archivi della sede dell’UTA presso Castel Capuano — Napoli —CIG: B03FD26F4A —
composta dai seguenti Funzionari:

Presidente: Antonio De Vito
Commissario: Salvatore Stefanino
Commissario: Sergio Pintus
CONSIDERATO che con il predetto Decreto del Capo dell’UTA n. 122/2024 è stata disposta
anche la nomina del Rag. Roberto Rescigno quale Segretario verbalizzante;
ONSIDERATO che, in virtù della comunicazione del RUP Arch. Antonio Capo con nota prot.
t. n. 361 del 18.06.2024 indirizzata al Presidente, la Commissione giudicatrice dovrà riunirsi in



Presidenza del Consiglio deiMinistri
UNITA’ TECNICA-AMMINISTRATIVA

D.P.C.M. 20 febbraio 2014 - D.P.C.M. 1° dicembre 2017

d’urgenza in seduta pubblica il giorno 20 giugno 2024 alle ore 09:30, per procedere alla
riammissione alla gara di alcuni operatori economici esclusi e alla riformulazione di una nuova
graduatoria di gara che il sistema telematico genererà in automatico in base ai criteri e alle regole
stabilite nella lex specialis di gara;
CONSIDERATO che il Rag. Roberto risulta assente, per motivi giustificati, nel giorno di
convocazione della seduta pubblica;
CONSIDERATO che a fronte dell’urgenza e dell’indifferibilità della predetta seduta, occorre
individuare un Sostituto al Segretario al fine della redazione del verbale della seduta pubblica di
gara;
RITENUTO sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche possedute, di
individuare il Rag. Gennaro Ruggiero, in servizio presso l’UTA, quale Sostituto al Segretario
verbalizzante Rag. Roberto Rescigno, limitatamente alla seduta pubblica di gara del 20 giugno
2024;
ACQUISITA la disponibilità del Rag. Gennaro Ruggiero ad accettare l’incarico, nonché le
dichiarazioni rese dallo stesso ai sensi del D.P.R. 445/2000 sulla inesistenza di cause di
incompatibilità, astensione ed esclusione di cui all’art. 35-bis del D.lgs. 165/2001, all’art. 51 del
codice di procedura civile e all’art. 16 del D.lgs. 36/2023, nonché sull’assenza di motivi ostativi
alla nomina di cui all’art. 93, comma 5, del D.lgs. 36/2023;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 non vi sono conflitti di interesse,
anche potenziale, in capo alla dirigenza competente all’adozione del provvedimento di nomina del
Sostituto al Segretario verbalizzante della Commissione giudicatrice;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina del Sostituto al Segretario verbalizzante della
Commissione giudicatrice, individuato nella persona del Rag. Gennaro Ruggiero in sostituzione
del Rag. Roberto Rescigno;

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente assunti,

DECRETA
1) di nominare il Rag. Gennaro Ruggiero in qualità di Sostituto al Segretario verbalizzante, Rag.
Roberto Rescigno, della Commissione giudicatrice per l’Appalto Specifico nell’ambito del
Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA), indetto dall’Unità
Tecnica-Amministrativa per l’affidamento del servizio di pulizia e igiene ambientale dei locali
adibiti ad uffici ed archivi della sede dell’UTA presso Castel Capuano — Napoli — CIG:
BO03FD26F4A, esclusivamente per la seduta pubblica della Commissione giudicatrice convocata
per il 20 giugno 2024, alle ore 09:30;

2) di disporre che al termine della seduta pubblica di gara del 20 giugno 2024, il Rag. Roberto
Rescigno riassumerà in pienezza la funzione di Segretario verbalizzante della Commissione
giudicatrice, di cui alla nomina disposta con Decreto del Capo dell’UTA n. 122 del 14 marzo
2024.

La presente nomina non comporta nuovi o maggiori oneri per la Contabilità Speciale
intestata al Capo dell’Unità Tecnica-Amministrativa.

Pagina 4 di 5

241



Presidenza del Consiglio dei Ministri
UNITA’ TECNICA-AMMINISTRATIVA

D.P.C.M. 20 febbraio 2014 - D.P.C.M. 1° dicembre 2017

Il presente provvedimento di nomina di Sostituto al Segretario verbalizzante è pubblicato sul
sito istituzionale dell’Amministrazione nella pertinente sezione, ai sensi dell’art. 28, comma 2, del
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Il presente provvedimento redatto in originale e conservato agli atti dopo la registrazione a
cura del Coordinatore del Settore Amministrativo, sarà notificato agli interessati, nonché
trasmesso per i conseguenti adempimenti amministrativi e contabili.

Napoli, 1 8 GIU. ARTO

Il Capo dell’Unit îica-Amministrativa
Payq ia

Pagina 5 di 5


